海门市人力资源和社会保障局
	文件

	海  门  市  总  工  会

海人社发〔2017〕26号

----------------------------------------------
关于开展上半年劳动关系协调员国家职业资格

全省统一考试培训报名工作的通知
各区镇人力资源和社会保障服务所、工会，市各有关单位：

为贯彻落实中共中央、国务院《关于构建和谐劳动关系的意见》、江苏省委、省政府《关于实施社会管理创新工程切实加强群众工作的意见》和《企业劳动争议协商调解规定》（人力资源和社会保障部令第17号）、《江苏省涉企培训考证目录清单》等文件要求，健全我市劳动关系纠纷调处工作体系，建立一支专业、规范的劳动关系协调员队伍，提高劳资纠纷矛盾的预防、化解能力，按照江苏省人力资源和社会保障厅的统一部署，决定在全市范围内继续开展劳动关系协调员国家职业资格全省统一鉴定培训考核报名工作。现将相关事宜通知如下：
一、充分认识劳动关系协调员队伍专业化、规范化建设对构建和谐劳动关系的重要意义

随着我市经济社会的快速发展，劳动者的就业方式更加灵活，用人单位人力资源管理模式日益多样，劳动关系更加市场化，复杂化，各类劳资纠纷也日益增多。构建和谐劳动关系对推动全市经济、政治、社会和谐稳定发展意义重大。建立健全劳资纠纷预防、化解机制是构建和谐劳动关系的重要内容和坚实基础。劳动关系协调员是适应社会管理需要的最新职业之一，也是国家职业技能鉴定的一个新工种。作为预防、化解劳资纠纷的重要力量，打造一支经过国家职业资格技能培训鉴定的劳动关系协调员队伍，推行持证上岗制度，是推动我市劳动关系和谐发展、促进社会和谐的一项重要措施。各区镇人力资源和社会保障服务所、工会和企业工会要高度重视劳动关系协调员培训鉴定工作，通过三年左右的努力，全市规模以上企业应当按照《企业劳动争议协商调解规定》建立劳动争议调解委员会，从事劳动争议协调、调解的人员自觉增强自身能力建设，参加劳动关系协调员培训。

二、培训对象

（一）用人单位从事用工管理、工资（薪酬）管理、绩效考核、职业（岗位）培训、劳动合同（集体合同）管理、工时管理、劳动纠纷调处等工作人员；
（二）从事社会保险、人才服务、职业介绍、法律服务行业涉及劳动关系的相关人员；
（三）人力资源社会保障系统特别是基层从事劳动关系、劳动工资、劳动监察、劳动仲裁、工伤认定、社会保险以及相关服务机构的工作人员；
（四）各级工会组织、行业协会、商会从事劳动集体合同、集体协商、民主管理等涉及劳动关系的工作人员；
（五）企业调解、行业调解、区镇（街道）调解以及人民调解机构相关工作人员；
（六）从事人力资源社会保障法律法规宣传及咨询服务人员；
（七）有志于从事劳动关系协调工作的其他社会人员。

三、培训内容

劳动、工会法律法规，劳动标准实施管理，劳动合同管理，集体协商和集体合同管理，员工申诉和劳动争议处理及劳动规章制度建设，劳资沟通与民主管理，案例分析等内容。

四、培训与考试

（一）培训方式及时间
培训采取自学与集中辅导相结合的办法，培训时间另行通知。考试时间：5月21日。
（二）考试相关问题
劳动关系协调员考试包括理论知识考试和专业技能考核，分别实行百分制，60分以上为合格，成绩保留1年，在成绩保留期内考生可参加补考。1年内补考仍没有通过全部科目，需全部重新申报鉴定。理论知识和专业技能考试采用闭卷笔试方式。双合格者由江苏省人力资源和社会保障厅颁发《劳动关系协调员》国家职业资格证书。

五、培训鉴定费用与奖励

劳动关系协调员培训由市人力资源和社会保障局和总工会共同免费举办，免教材费，鉴定费290元/人。考试合格者，一次性奖励500元。

六、劳动关系协调员职业资格的申报条件（具备以下条件之一者）

（1）连续从事本职业工作6年以上。

（2）具有本专业或相关专业大学专科及以上学历。

（3）具有其他专业大学专科及以上学历，经本职业三级正规培训达到规定标准学时数，并取得结业证书。

七、培训要求

（一）各区镇人力资源和社会保障服务所、工会要高度重视，通力协作，共同配合做好本辖区范围内的机关、企事业单位工作人员参加培训鉴定以及补考工作，报名材料统一由人力资源和社会保障服务所报送到市政务服务中心51号窗口。各保障所要建立用工企业劳动关系协调员持证情况电子台帐，形成有利于开展劳动关系协调工作环境。
（二）劳动关系协调员培训鉴定的推荐名额（不包括补考），上半年原则上各乡镇（街道）、园区不少于8人，其中企业人员不少于5人。
八、报名办法

（一）符合条件者，请填报《劳动关系协调员职业资格全省统一鉴定考生报名表》(见附件)。
（二）报名资料
1．《劳动关系协调员职业资格全省统一鉴定考生报名表》一份；

2．电子照片一张（免冠正面彩色证件照，图片格式为jpg，图片尺寸应大于100像素×100像素，小于20kb）；
3．身份证复印件一份；

4．毕业证书原件和复印件（2001年以后毕业报考的社会人员需提供学历证书的学信网查询件，查询件有效期保持到4月20日）；

5．专业工龄证明材料一份。
（三）报名截止日期：3月25日

（四）报名地点：海门市政务服务中心51号窗口。
（五）联系方式：
联系人：李静、徐俊军

联系电话：82208635、80786815
统考QQ群： 473933912。

附件：劳动关系协调员职业资格全省统一鉴定考生报名表
（此页无正文）

海门市人力资源和社会保障局         海门市总工会

                     二○一七年三月七日

主题词：劳动关系协调员  国家职业资格  培训  通知

抄送：南通市人力资源和社会保障局、总工会

海门市人力资源和社会保障局办公室  2017年3月7日印发

                                           共印30份

附件：

  劳动关系协调员  职业资格全省统一鉴定考生报名表
	姓名

	性别

	年龄

	学历

	身份号码

	联系电话

	通讯地址

<E-mail>

	邮政编码

	原证书
等 级

	授证
单位

	授证时间

	申报职业
（工种）

	申报
等级

	专业
工龄

	参加过何种职业培训（教育）

	毕（结）业
时 间

	其他证明
材    料
	身份证复印件□   照片□   原等级证书复印件□   学历证书复印件□

其他

	以上部分由考生填写，以下部分由鉴定机构填写

	报名点

资格初

审意见
	审核人签字：

                                     年     月     日

	准考证号

	各项

实得分
	项  目
	理论知识
	专业能力
	综合评审

	分  数

此表由各报名点存档备查
— 6 —